
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.14 del Reg. Data 15-05-020 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL 

MODULO SOFTWARE"POLCITY4PEC" DI AGGIORNAMENTO 

DEL= 

L'APPLICATIVO  POLCITY  IN  DOTAZIONE ALL' UFFICIO 

POLIZIA LOCALE ALLA DITTA OPEN SOFTWARE SRL, 

 
 

L'anno  duemilaventi,     il    giorno   quindici del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

 

VISTO  il Decreto sindacale n. 5 del 03.04.2020 con il quale la scrivente è stata 

nominata Responsabile dell’Area Vigilanza ed Attività Produttive;  

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione del modulo software 

“Polcity4PEC”, che va ad integrare l’applicativo “Polcity” in uso al servizio Polizia 

Locale, con la gestione della firma digitale e della trasmissione via PEC dei verbali per 

infrazioni al Codice della Strada, necessari per attuare le disposizioni del Decreto 18 

dicembre 2017 del Ministero dell’Interno “Disciplina delle procedure per la 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg
file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 14 del 15-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del codice della strada, tramite 

posta elettronica certificata”; 

DATO ATTO che non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP di cui all’art. 

26, comma 1, della legge n. 488/1999, né alcuna convenzione stipulata da centrali di 

committenza regionali ai sensi dell’art. 1, comma 456, della legge n. 296/2006, 

utilizzabili per l’acquisto della licenza software di cui sopra, a norma dell’art. 1, comma 

449, della medesima legge n. 296/2006; 

DATO ATTO che le licenze software da acquisire non rientrano, per tipologie e/o 

importo, nelle categorie per le quali vige l’obbligo di approvvigionamento attraverso i 

soggetti aggregatori; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.  n. 50 del 

18 aprile 2016 per l’acquisizione di beni e servizi di importo fino ad € 40.000,00 si può 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi generali di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di cui all’art. 30, comma 1, oltre che del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, di cui all’art. 36, comma 1; 

ATTESO che il software “Polcity”, da integrare col modulo di gestione della 

firma digitale e della trasmissione via PEC dei verbali per infrazioni al Codice della 

Strada, necessario per attuare le disposizioni del Decreto 18 dicembre 2017 del Ministero 

dell’Interno, è proprietà intellettuale esclusiva della ditta OPEN SOFTWARE S.R.L, 

abilitata al predetto bando; 

VISTA l’offerta n.322/2020 del 24/02/2020 prot. n. 5021 del 08.05.2020, inviata 

dall’Open Software s.r.l. di Mirano, con  oggetto: “Offerta per la fornitura del prodotto  

Polcity4PEC – Gestione completa dei verbali a mezzo PEC”; 

RILEVATO che l’offerta economica prevede: 

INVIO VERBALI A MEZZO PEC PREZZO 

POLCITY 4 PEC  

• Soluzione nativa integrata con il software gestionale. 

• Invio delle PEC direttamente dal sistema gestionale lotti di 

Polcity. 

• Gestione automatica degli invii e dei ritorni direttamente 

collegata con casella PEC del cliente. 

• Gestione della firma remota con inserimento a norma del del 

codice PIN da parte del firmatario al momento dell’invio della 

PEC. 

• Fornitura di un certificato di firma digitale per la firma massiva 

dei verbali in formato PDF ( durata n. 3 anni dalla data di 

Euro 1.800 + IVA 

(una tantum) 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 14 del 15-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

attivazione). 

• Avviamento, collaudo e formazione dedicata all’utilizzo del 

sistema. 

• Gestione ed assistenza per la pratica con l’Ente certificatore di 

rilascio della firma digitale 

 

SERVIZIO FAST MAIL ITALIA PREZZO 

• Stampa in formato grafico A4 a colori F/R 

• Imbustamento 

• Postalizzazione attraverso Poste Italiane o altri soggetti 

autorizzati 

• Spese postali addebitate su Vs. SMA 

• Consegna ricevute di notifica AR-CAD-CAN PMR presso la sede 

del service 

• Rendicontazione esiti della notifica 

• Restituzione del materiale cartaceo ordinato in scatola con 

numero e posizione 

Euro 3,00 + IVA 

(per ogni atto postalizzato) 

n. 750 verbali 

 

       Euro 2.250 + IVA 

 

RICORDATO che la ditta Open Software è produttore e fornitore del software 

“Visual Polcity”, attualmente utilizzato dal Comando di Polizia Municipale di San 

Ginesio; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, con un ordine diretto all’acquisto del 

modulo software “Polcity4PEC”, che va ad integrare l’applicativo “Visual Polcity”,   e 

del servizio FAST Mail Italia. 

DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma di € 4.050,00  oltre iva,  a favore 

della ditta Open Software s.r.l. di Mirano (VE) sul Bilancio di previsione esercizio 2020 

al capitolo 532/2.  

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 

del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

Visto il regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 14 del 

12.04.2017; 

Visto l'art 107, comma 3° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte 2^; 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE– per le motivazioni in premessa, che si hanno qui per integralmente 

richiamate - alla ditta OPEN SOFTWARE s.r.l., la fornitura del modulo software 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 14 del 15-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

“Polcity4PEC”, che va ad integrare l’applicativo “Visual Polcity”  in uso al Corpo di 

Polizia locale, con la gestione della firma digitale e della trasmissione via PEC dei verbali 

per violazioni al Codice della Strada, necessari per attuare le disposizioni del Decreto 18 

dicembre 2017 del Ministero dell’Interno “Disciplina delle procedure per la 

notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del codice della strada, tramite 

posta elettronica certificata” nonché del servizio FAST Mail Italia. 

2. DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma di € 4.941,00  (IVA compresa) a 

favore della ditta Open Software s.r.l. di Mirano (VE) sul Bilancio di previsione esercizio 

2020 al capitolo 532 art. 2 : 

3. DI IMPUTARE la spesa di  € 4.941,00,  di cui € 4.050,00 per l’imponibile ed € 891,00 

per IVA    sul Bilancio di previsione 2020.   

4. DI COMUNICARE alla ditta affidataria, contestualmente all’ordine di acquisto, gli 

estremi della presente determinazione e l’importo dell’impegno assunto con la 

medesima, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 191, comma 1, del decreto legislativo n. 

267/2000; 

5. DI DARE ATTO che:  

- ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della deliberazione 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 556 del 31.05.2017 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 

Z9B2D01869. 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 

102/2009,  il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno 

di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

-  infine, con successivi e distinti provvedimenti di liquidazione verranno pagate le 

singole fatture di competenza.  

 
 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 14 del 15-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to FAGIANI MARISA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 28-05-2020     f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 26-06-2020    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to FAGIANI MARISA 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 26-06-2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAGIANI MARISA 

 

 

 

 


